

Beskæftigelsesministeriet  
Beskæftigelsesminister  
Claus Hjort Frederiksen  
Ved Stranden 8  
1061 København K

16. oktober 2007  
/KK

## Revalidering

Kære Claus Hjort Frederiksen

Tak for dine kommentarer i det seneste nummer af Gigtforeningens medlemsblad LedSager i forbindelse med artiklen på side 32 og 33 om revalidering.

Revalideringsbestemmelserne er nogle af de fornemteste bestemmelser indenfor social- og arbejdsmarkedspolitikken.

Desværre har praksis gennem de seneste år vist, at det bliver vanskeligere og vanskeligere for borgere med funktionsnedsættelser at komme i betragtning til revalidering. Dertil kommer, at borgere, som er vurderet værende under målgruppen for revalideringsbestemmelserne har foruroligende lidt selv at skulle have sagt i forhold til hvilken form for revalidering, der iværksættes.

Det er efterhånden Gigtforeningens erfaring, at kommunerne ikke inddrager borgerens motivation og lyst i vurderingerne, når det gælder revalideringsvalg til trods for, at det i aktivlovens § 47 tydeligt fremgår, at "kommunen tilrettelægger revalideringen i samarbejde med revalidenden således, at tilbuddet er tilpasset den enkeltes forudsætninger og behov og under hensyn til egne ønsker til fremtidig beskæftigelse".

Gigtforeningen opfordrer til, at ministeren tydeliggør overfor kommunerne, at "kortest mulig vej til selvforsørgelse" skal ske under individuel hensyntagen jf. de gældende revalideringsbestemmelser.

Med venlig hilsen

  
Lene Witte

Direktør

Tlf. 39 77 80 36

lwitte@gigtforeningen.dk

www.gigtforeningen.dk

Kopi sendt til Arbejdsmarkedsudvalget

Gigtforeningen  
Gentoftegade 118  
2820 Gentofte  
tlf. 39 77 80 00  
fax 39 65 11 96  
info@gigtforeningen.dk  
www.gigtforeningen.dk

Gigtforeningen er en privat og uafhængig organisation, som støtter gigtforskning og arbejder for bedre behandling og større livskvalitet for de 700.000 mennesker i Danmark, der lever med en led-, ryg- eller muskelsygdom.

Under protektion af  
Hendes Majestæt  
Dronning Margrethe

# Revalidering uden værdi

Revalidering • Af Ib Salomon

For et år siden blev den 33-årige Christian Léger fra Næstved opereret for diskusprolaps. Desuden har han stærk slidgigt i ryggen, så efter operationen var lægens besked soleklar: Christian var ikke længere i stand til at klare sit job.

- Jeg er uddannet mejerist og var vant til hårdt fysisk arbejde, men jeg ville også gerne dygtiggøre mig, og jeg havde en gammel drøm om at blive mejeriingeniør, fortæller Christian Léger.

Den drøm fortalte han sin sagsbehandler i Næstved Kommune om, og hun sendte ham til vurdering på Revacenter Nord. Her fandt man, at Christian havde de nødvendige resurser til at gennemføre uddannelsen, og man bakkede derfor op om hans ønske om at blive ingeniør.

Ikke desto mindre lød kommunens afgørelse helt anderledes: Kommunen tilbyder ham ganske vist revalidering – men kun i form af et kort forløb, der i løbet af et par år kan gøre ham til levnedsmiddeltechnolog.

Den afgørelse er Christian Léger mildest talt utilfreds med, for han mener ikke, han reelt kan bruge den uddannelse til noget, hvorimod han med lethed kunne få arbejde som mejeriingeniør – endda på sin gamle arbejdsplads.

## Kommunerne lytter for lidt

Afgørelsen harmer i den grad Gigtforeningens socialrådgiver, Jutta de Place.

- Christian Légers sag er desværre alt for typisk. Vi får rigtig mange henvendelser fra mennesker, der presses til at acceptere en hurtig og billig revalidering. De får typisk tilbudt et pc-kørekort eller en kontoruddannelse, de ikke kan bruge til noget, siger Jutta de Place.

Den nye praksis undrer hende, for loven om revalidering er egentlig en god lov, understreger hun. Ifølge loven kan man få støtte til en kompetencegivende uddannelse, som varer op til fem år, men som Jutta de

Christians Légers diskusprolaps har tvunget ham til at ændre karrierekurs. Revalideringsreglerne, Christians egen motivation og jobmulighederne giver grønt lys for ønskeuddannelsen som mejeriingeniør, men Næstved Kommune siger nej. Det er for dyrt, vurderer kommunen.

Du kan ikke få en længere uddannelse – du kan kun få en kort. Sådan lyder tilbuddet til flere og flere mennesker, der har brug for revalidering. Det kan Christian Léger tale med om. Efter en rygskaide håbede han på støtte til at blive ingeniør – men fik et nej

År	Antal på revalidering
2000	32.596
2001	30.481
2002	29.014
2003	28.270
2004	26.630
2005	25.017

Kilde: Statistikbanken, Danmarks Statistik

År	Personer på SU med handicaptillæg
2004	243*
2005	670
2006	466

\* Ordningen trådte først i kraft 1.8.2004

Kilde: Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte

Place siger: Jeg ser sjældent nogen, der får bevilget fem år.

I det hele taget mener hun, at kommunerne lytter alt for lidt til ønskerne fra dem, der har brug for revalidering. I stedet lægger de alt for stor vægt på korte og billige revalideringsforløb, og det afspejler sig tydeligt i statistikkerne, hvor antallet af mennesker på revalidering er stærkt faldende.

Ifølge Jutta de Place skyldes nedgangen desuden en ny tendens i forvaltningerne. I stedet for at tilbyde revalidering presser man fx mennesker med gigtsygdomme til at søge ind på en SU-berettiget uddannelse. Kommer man ind, kan man søge SU med et såkaldt handicaptillæg – et tillæg man kan få, hvis man har en varig funktionsnedsættelse.

- Det kan være en udmærket løsning for nogle, men den kræver, at man optager lån, og mange med gigtsygdom har svært ved at overskue, hvordan de til sin tid skal betale det tilbage, siger Jutta de Place.

- Dels kan de være for syge til at arbejde, og dels er deres muligheder på arbejdsmarkedet begrænsede, alt andet lige.

Tilbage i Næstved har Christian Léger tænkt sig at anke afgørelsen. Han har ingen planer om at acceptere, at kommunen ikke vil hjælpe ham på vejen mod det job, der allerede står og venter på ham.

*Ih Salomon er freelancejournalist*

## Ministeren: En succes at komme hurtigt i arbejde

- Det er ikke nødvendigvis en værdi i sig selv, at et revalideringsforløb er langt. Forløbet skal jo hjælpe den enkelte så hurtigt, det er muligt, tilbage i varigt arbejde. Det er succeskriteriet: At man kommer i arbejde og fortsætter med at være det.

Sådan lyder kommentaren fra beskæftigelsesminister Claus Hjort Frederiksen (V) til Gigtforeningens kritik. Ifølge hans oplysninger er revalideringsforløbene ikke blevet kortere.

- Tværtimod. Faktisk er varigheden af et gennemsnitligt forløb steget med halvanden måned i løbet af de seneste år, så forløb, der blev afsluttet i 2005 i gennemsnit varede 16,5 måneder. I 2000 var den gennemsnitlige varighed 15 måneder.

Claus Hjort Frederiksen mener overordnet, at revalidering er et tilbud, der kun kommer på tale, hvis der ikke er andre muligheder, som kan bringe en person tilbage i beskæftigelse.

- Derfor er der ikke nogen tvivl om, at hvis en person har mulighed for at tage en uddannelse på normale vilkår, så skal han/hun gøre det.

## Gigtforeningen mener:

Det er ikke muligt for Gigtforeningen at vurdere, hvad der ligger bag ministerens udregning, men socialrådgiver Jutta de Place påpeger, at dét, at et revalideringsforløb gennemsnitligt er på 16,5 måned med al tydelighed viser, at mennesker med funktionsnedsættelse tildes yderst korte revalideringsforløb.

- Antallet af mennesker på revalidering er faldet med 7561 personer på fem år. I samme periode har knap 1400 modtaget handicaptillæg til SU'en – altså et meget lavere tal. Tallene viser, at stadigt færre handicappede får støtte til at tage en videregående uddannelse.

## Socialrådgiverne: Ok med hurtigere forløb

- Der er ingen tvivl om, at regeringens fokus på 'hurtigst muligt i arbejde' har slået igennem ude i kommunerne. Det har en afsmittende virkning på bevillingerne til revalidering, som er blevet færre. Til gengæld bygges der i højere grad oven på noget, man kan i forvejen, med kortere kursusforløb, lyder vurderingen fra Bettina Post, næstformand i Dansk Socialrådgiverforening.

Bettina Post mener – i modsætning til Gigtforeningen – at det er positivt, hvis det er muligt at undgå at være social klient under uddannelsen, fx ved at modtage SU med særlige tillæg frem for revalidering.

- Jeg ved, at især unge, som har begrænsninger, der berettiger til revalidering, gerne vil benytte sig af 'normalsystemet' frem for at være revaliderende og dermed sociale klienter. Mange af dem oplever det både som pinligt og besværligt at være revaliderende, siger Bettina Post.

## Gigtforeningen mener:

Til Dansk Socialrådgiverforenings holdning siger Jutta de Place:

- Jeg er enig i, at en gruppe af unge med gigtsygdom er glade for, at de selv kan bestemme, hvilken uddannelse de vil vælge og ikke skal stå til regnskab over for kommunen om dette valg. Men dette valg har ikke alle unge med gigtsygdom, fordi de ikke har de samme muligheder på arbejdsmarkedet og derfor ikke ved, om de kan betale deres SU-lån tilbage efter endt uddannelse.